
 

COMUNE DI LAGOSANTO
PROVINCIA DI FERRARA
Codice Fiscale 00370530388

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER L'UTILIZZO A
TEMPO PARZIALE DI UN DIPENDENTE DEL COMUNE DI
COMACCHIO AI SENSI DELLART. 1, COMMA 124 DELLE LEGGE N.
145/2018 - CONTESTUALE VARIAZIONE DI BILANCIO ASSUMENDO
I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE AI SENSI DELL'ART.175 C.4
TUEL E SMI

Esposito Giacomo Vice Sindaco P

Ufficio competente
FINANZA

Oggi  nove del mese di novembre dell'anno  duemilaventi alle ore 12:45, convocata in
seguito a regolare invito si è riunita la Giunta Comunale così composta:

Soncini Emanuele Assessore P

ORIGINALE

Bulgarelli Alessia Assessore P

Presenti/Assenti

Orlandini Patrizia Assessore P

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N°109
Reg. delib.

   5    0

Bertarelli Cristian

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il
Segretario Comunale  Forlin Luigia Maria.

Bertarelli Cristian nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuta legale
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

IL Sindaco

premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.

Sindaco P

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 109 del 09-11-2020

OGGETTO



Comune di Lagosanto

OGGETTO APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER L'UTILIZZO A
TEMPO PARZIALE DI UN DIPENDENTE DEL COMUNE DI
COMACCHIO AI SENSI DELLART. 1, COMMA 124 DELLE LEGGE N.
145/2018 - CONTESTUALE VARIAZIONE DI BILANCIO ASSUMENDO
I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE AI SENSI DELL'ART.175 C.4
TUEL E SMI

LA GIUNTA COMUNALE

**********************
Visti:
- la Direttiva n.2/2020 del Ministro della Pubblica Amministrazione che, relativamente agli eventi aggregativi di qualsiasi
natura, prevede che "le amministrazioni, nell'ambito delle attività indifferibili, svolgono ogni forma di riunione con modalità
telematiche..";
-l’art Art. 73 del DL 18/2020 avente ad oggetto “Semplificazioni in materia di organi collegiali”, che al comma 1 prevede :
1. Al fine di contrastare e contenere la diffusione del virus COVID-19 e fino alla data di cessazione dello stato di
emergenza deliberato dal Consiglio dei ministri il 31 gennaio 2020, i consigli dei comuni, delle province e delle citta'
metropolitane e le giunte comunali, che non abbiano regolamentato modalita' di svolgimento delle sedute in
videoconferenza, possono riunirsi secondo tali modalita', nel rispetto di criteri di trasparenza e tracciabilita' previamente
fissati dal presidente del consiglio, ove previsto, o dal sindaco, purche' siano individuati sistemi che consentano di
identificare con certezza i partecipanti, sia assicurata la regolarita' dello svolgimento delle sedute e vengano garantiti lo
svolgimento delle funzioni di cui all'articolo 97 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nonche' adeguata
pubblicita' delle sedute, ove previsto, secondo le modalita' individuate da ciascun ente;

Ritenuto che svolgere le riunioni di Giunta Comunale in videoconferenza costituisca una importante misura di
contenimento e gestione dell'attuale grave emergenza epidemiologica;

Dato atto che, a causa della situazione di eccezionalità determinata dall’emergenza epidemiologica legata alla diffusione
del Covid 19, la presente seduta si svolge con i partecipanti collegati in videoconferenza nel rispetto dei criteri di
trasparenza e tracciabilità, costituendo tale modalità una importante misura di contenimento e gestione dell'attuale grave
emergenza epidemiologica conformemente alle previsioni sopra richiamate;

Precisato che sono presenti in videoconferenza presso la sede comunale il Sindaco, Cristian Bertarelli e il Vice Sindaco,
Giacomo Esposito; sono, invece, presenti da remoto il Segretario comunale, Forlin Luigia Maria, gli Assessori, Emanuele
Soncini, Alessia Bulgarelli, Patrizia Bulgarelli

******************

Premesso che l’art. 1, comma 124 della Legge n. 145/2018,  prevede che: “Al fine di soddisfare la
migliore realizzazione dei servizi istituzionali e di conseguire un’economica gestione delle risorse,
gli Enti Locali possono utilizzare, con il consenso dei lavoratori interessati, personale assegnato da
altri Enti cui si applica il presente CCNL per periodi predeterminati e per una parte del tempo di
lavoro d’obbligo mediante convenzione tra gli enti e previo assenso dell’ente di appartenenza. La
convenzione definisce, fra l’altro, il tempo di lavoro in assegnazione, nel rispetto del vincolo
dell’orario settimanale d’obbligo, la ripartizione degli oneri finanziari e tutti gli altri aspetti utili per
regolare il corretto utilizzo del lavoratore. Si applicano, ove compatibili, le disposizioni di cui all’art.
14 del CCNL Comparto Regioni ed Enti Locali del 22.01.2004”;

Visto quanto disposto dall’articolo 14 del CCNL 22/01/2004, ed in particolare:
comma 2. “Il rapporto di lavoro del personale utilizzato a tempo parziale, ivi compresa la disciplina
sulle progressioni verticali e sulle progressioni economiche orizzontali, è gestito dall’ente di
provenienza, titolare del rapporto stesso, previa acquisizione dei necessari elementi di conoscenza
da parte dell’ente di utilizzazione.”
comma 6. Al personale utilizzato a tempo parziale compete, ove ne ricorrano le condizioni e con
oneri a carico dell’ente utilizzatore, il rimborso delle sole spese sostenute nei limiti indicati nei
commi 2 e 4 dell’art. 41 del CCNL del 14.9.2000.”..

Considerato che la Giurisprudenza Contabile, in merito all’istituto dello “scavalco condiviso” ha
precisato che le spese sostenute pro quota dall’ente di destinazione per la prestazione lavorativa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 109 del 09-11-2020



Comune di Lagosanto

condivisa  con l’ente di appartenenza saranno da computarsi, in ogni caso, nella spesa di
personale di cui all’art. 1, comma 557 della L. 296/2006, mentre rimarrano escluse dal limite di
spesa di cui all’art. 9, comma 28 del D.L. 78/2010 (Corte Conti sez. Autonomie n. 23/2016);

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 102 del 30.10.2020, con la quale si provvedeva
nuovamente, come da direttive del segretario generale prot. 8658 del 16/10/2020 a modificare la
programmazione del fabbisogno del personale per il triennio 2020/2022, prevedendo, fra l’altro:

la trasformazione del posto di Istruttore Tecnico cat. C, presso il settore Lavori Pubblici,
vacante dal 01/11/2020 a seguito di trasferimento per mobilità del dipendente, in un posto
di Istruttore Direttivo Tecnico cat. D, con decorrenza 01/11/2020;
la copertura temporanea dell’istituendo posto attraverso comando e/o convenzione con
altro ente, nelle more dell’espletamento delle procedure per l’assunzione a tempo
indeterminato;

Vista la nota prot. 8809 del 22.10.2020 con la quale il Sindaco ha richiesto al Comune di
Comacchio la possibilità di attivare una convenzione per l’utilizzo a tempo parziale (18 ore
settimanali) dell’Arch. Sara Moranti, in servizio presso il Settore VI° del Comune di Comacchio,
che, sentita informalmente, ha manifestato il proprio assenso a tale modalità organizzativa della
propria prestazione lavorativa;

Vista la nota acclarata al protocollo comunale n. 9008 del 29.10.2020 con la quale il Dirigente del
Settore II° comunicava, acquisito il parere favorevole del Dirigente del Settore VI°, l’assenso
dell’Amministrazione di Comacchio a concedere l’utilizzo parziale della dipendente Sara Moranti
per un numero massimo di 18 ore settimanali e per la durata massima di quattro mesi;

Visto lo schema di convenzione predisposto dal servizio competente, in ordine alla definizione dei
tempi, modalità ed obblighi inerenti l’utilizzo della predetta dipendente, individuando altresì il
trattamento economico e giuridico di cui all’art. 14 del CCNL 22-01-2004;

Considerato che contestualmente all’approvazione della bozza di convenzione occorre variare il
bilancio di previsione 2020-2022 prevedendo la relativa spesa nelle annualità in cui diverrà
esigibile il rimborso al comune di Comacchio;

Dato atto che la suddetta spesa, quantificata complessivamente per il 2020 in € 2.250,00 lordi e
per il 2021 in € 3.750,00 lordi, trova copertura nella minore spesa sostenuta nel corrispondente
capitolo stipendiale del settore LLPP;

Considerato che la bozza di convenzione tra le parti, da sottoscriversi dai rispettivi rappresentanti
legali, prevede altresì a favore della dipendente del comune di Comacchio, un rimborso delle
spese sostenute per recarsi a prestare servizio presso l’ente utilizzatore, nel rispetto delle
disposizioni contenute nel regolamento del comune di Lagosanto in materia di rimborsi spese e nei
limiti previsti dai commi 2 e 4 art.41 CCNL 14 settembre 2000;

Dato atto che le summenzionate spese di missione trovano adeguata copertura negli stanziamenti
di bilancio;

Considerato che il bilancio di previsione finanziario 2020-2022 veniva approvato con deliberazione
di CC n.77 del 19/12/2019 e successivamente modificato;

Richiamato l’art.175 c.1 e 2 TUEL e smi il quale prevede che il bilancio di previsione possa subire
variazioni, in termini di competenza e cassa,sia nella parte entrata che nella parte spesa, per
ciascuno degli esercizi considerati, con deliberazione di Consiglio Comunale da adottarsi entro il
30 novembre di ciascun anno;

Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5 del D. Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal d.Lgs. n.
118/2011, i quali dispongono che:“Ai sensi dell’art.42 le variazioni di bilancio possono essere
adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 109 del 09-11-2020



Comune di Lagosanto

decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31
dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine” (comma 4);
“In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo
esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre
entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei
rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata” (comma 5);

Richiamato altresì l’art. 193, comma 1, il quale prevede che “Gli enti locali rispettano durante la
gestione e nelle variazioni di bilancio il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per
la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti, secondo le norme
contabili recate dal presente testo unico, con particolare riferimento agli equilibri di competenza e
di cassa di cui all'art. 162, comma 6”;

Ritenuto  di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art. 175, comma
4, del D.Lgs. n. 267/2000, sopra citato e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di previsione
dell’esercizio le variazioni di cui all’allegato prospetto B)  al presente provvedimento quale parte
integrante e sostanziale;

Rilevato che, ai sensi dell’art.162 c.6 Dlgs.267/00 e smi, gli stanziamenti di cassa del bilancio di
previsione iniziale e le successive variazioni alle stesse dotazioni garantiscono un fondo di cassa
finale non negativo;

Atteso che le variazioni da apportare con la presente deliberazione comportano, a loro volta, la
contestuale variazione al Documento Unico di Programmazione approvato con deliberazione di CC
n.69 del 19/12/19,  e al Piano Esecutivo di Gestione di cui alla propria deliberazione n. 5 del
17/01/2020;

Dato atto infine che la stipula dell’allegata convenzione, la cui scadenza è prevista il 15 marzo
2021, indirettamente avrà riflessi sulla deliberazione del PTFP 2021-2023 approvato con propria
deliberazione n. 76 del 10/09/2020 ;

Visti:
il vigente regolamento di contabilità comunale;
il Dlgs.267/00 e smi;
il Dlgs.118/11 e smi ed i principi contabili;
il vigente statuto;

Visti i pareri favorevolmente espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e smi;

Acquisito il parere favorevole del revisore del conto ai sensi dell’art.239 c.1 lett b) TUEL e smi,
allegato alla presente deliberazione;

Con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di Legge,

D E L I B E R A

1)- di approvare la suesposta narrativa, dichiarandola parte integrante e sostanziale del presente
atto.

2)- di approvare l’allegato schema di convenzione avente per oggetto “Convenzione ai sensi
dell’art. 1, comma 124 della L. n. 145/2018 per l’utilizzo a tempo parziale da parte del Comune di
Lagosanto di un dipendente del Comune di Comacchio”, che forma anch’esso parte integrante e
sostanziale del presente atto (all. “A”).

3)- di riconoscere al Comune di Comacchio, Ente datore di lavoro della dipendente, il 60% degli
oneri diretti lordi e dei relativi oneri riflessi, residuando a carico di questo Ente l’eventuale rimborso
chilometrico, ove dovuto in conformità alla legislazione vigente in materia;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 109 del 09-11-2020



Comune di Lagosanto

4)- di stabilire che la convenzione ha decorrenza dal 16.11.2020 e cesserà il 15.03.2020, salvo
proroga o recesso anticipato ;

5) di variare conseguentemente il bilancio 2020-2022 coma da allegato B) alla presente
deliberazione;

6) di dare atto che sulla presente variazione è stato acquisto il parere favorevole del revisore del
conto (allegato C) ;

7)-di dare atto, alla luce della variazioni compensative suddette, del permanere:
degli equilibri di bilancio, ai sensi degli artt. 162 c.6 e 193 TUEL e smi come risulta dal
prospetto di cui all’allegato D) quale parte integrante e sostanziale;
degli equilibri di cassa , in quanto viene garantito un fondo finale di cassa non negativo;

8)  di dare atto che con le suddette variazioni si intendono variati ed aggiornati i rispettivi
stanziamenti e riferimenti del Documento Unico di Programmazione e del Piano Esecutivo di
Gestione;

9) di sottoporre la presente deliberazione a ratifica da parte del Consiglio Comunale entro 60
giorni, e comunque entro il 31 dicembre, ai sensi dell’art. 175, c.4 e 5 D Lgs.267/00 e smi

INOLTRE,
stante l’urgenza ad approvare la suddetta convenzione per l’utilizzo di personale di altro ente,
con separata ed unanime votazione

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione urgente e pertanto immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art. 134, c. 4 del D.Lgs. n. 267/2000.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 115 del
05-11-2020 ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 109 del 09-11-2020



Comune di Lagosanto

OGGETTO APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER L'UTILIZZO A
TEMPO PARZIALE DI UN DIPENDENTE DEL COMUNE DI
COMACCHIO AI SENSI DELLART. 1, COMMA 124 DELLE LEGGE N.
145/2018 - CONTESTUALE VARIAZIONE DI BILANCIO ASSUMENDO
I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE AI SENSI DELL'ART.175 C.4
TUEL E SMI

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Sindaco IL Segretario Comunale
 Bertarelli Cristian  Forlin Luigia Maria

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n.
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n.
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 109 del 09-11-2020



CONVENZIONE AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 124 DELLA L. N. 145/2018 PER 

L’UTILIZZO A TEMPO PARZIALE DA PARTE DEL COMUNE DI LAGOSANTO DI UN 

DIPENDENTE DEL COMUNE DI COMACCHIO. 

 

L’anno duemilaventi, il giorno ______ del mese di novembre, tra i signori: 

 

• Avv. Pierluigi Negri, il quale interviene nel presente atto nella qualità di Sindaco del Comune 

di Comacchio (provincia di Ferrara), Piazza Folegatti, n. 15, partita iva n. 00342190386 in 

nome, per conto e nell’interesse del quale agisce; 

 

• Cristian Bertarelli, il quale interviene nel presente atto nella qualità di Sindaco del Comune di 

Lagosanto (provincia di Ferrara), Piazza I° maggio n. 1 partita iva n. 00370530388 in nome, 

per conto e nell’interesse del quale agisce; 

 
 

TRA I COMUNI DI 

 

Comacchio, rappresentato da Avv. Pierluigi Negri, nella sua qualità di Sindaco pro-tempore, in 

esecuzione della deliberazione di Giunta Comunale n. ____ del _______________; 

 

e 

 

Lagosanto, rappresentato da Cristian Bertarelli, nella sua qualità di Sindaco pro-tempore, in 

esecuzione della deliberazione di Giunta Comunale n. ____ del __________________; 

 
 Premesso che: 

 

• l’art. 1 comma 124 della L. n. 145/2018 prevede che “Al fine di soddisfare la migliore 

realizzazione dei servizi istituzionali e di conseguire un’economica gestione delle risorse, gli Enti 

Locali possono utilizzare, con il consenso dei lavoratori interessati, personale assegnato da altri Enti 

cui si applica il presente CCNL per periodi predeterminati e per una parte del tempo di lavoro 

d’obbligo mediante convenzione tra gli Enti e previo assenso dell’Ente di appartenenza. La 

convenzione definisce, tra l’altro, il tempo di lavoro in assegnazione, nel rispetto del vincolo 

dell'orario settimanale d'obbligo, la ripartizione degli oneri finanziari e tutti gli altri aspetti utili per 

regolare il corretto utilizzo del lavoratore. Si applicano, ove compatibili, le disposizioni di cui 

all'articolo 14 del contratto collettivo nazionale di lavoro del comparto delle regioni e delle 

autonomie locali del 22 gennaio 2004”; 

 

• nel parere Aran (RAL_1811) si puntualizza che, qualora stipuli una convenzione con un altro 

comune per l’utilizzo di un dipendente a tempo parziale, l’ente utilizzatore potrà conferire allo stesso 

anche un incarico di posizione organizzativa secondo la disciplina prevista dall’art. 14, commi 4 e 5, 

del citato CCNL del 22.1.2004; 

 

• il Comune di Lagosanto ha chiesto la possibilità di utilizzare presso la propria sede per 18 ore 

settimanali il dipendente del Comune di Comacchio arch. Sara Morandi; 

 

• l’arch. Morandi Sara, dipendente del Comune di Comacchio ha manifestato per vie brevi il 



proprio consenso all’assegnazione temporanea per 18 ore alla settimana al Comune di Lagosanto; 

 

• con delibera n. ___ del _________ della Giunta Comunale di Lagosanto si è disposto di volersi 

avvalere dell’utilizzo temporaneo, a tempo parziale, dell’Arch. Sara Morandi dipendente del Comune 

di Comacchio, in applicazione della normativa di cui all’art. 1 comma 124 della L. n. 145/2018, 

approvando, nel contempo, anche il presente schema di convenzione; 

 

• con delibera di G. C. n. ____ del ____________ il Comune di Comacchio ha assentito all’utilizzo 

a tempo parziale e determinato, presso il comune di Lagosanto, della suddetta dipendente; 

 

Tutto ciò premesso e considerato; 

 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

 
 

ARTICOLO 1 - PREMESSA 
La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

ART. 2 – SCOPO DELLA CONVENZIONE 

La presente convenzione disciplina l’assegnazione temporanea presso il Comune di Lagosanto, ai 

sensi e per le finalità di cui all’art. 1 comma 124 della L. n. 145/2018, del dipendente del Comune di 

Comacchio, in servizio, a tempo indeterminato part-time 83,33% (30 ore settimanali), Arch.Sara 

Morandi, Istruttore Direttivo Tecnico - Cat. D1, posizione economica D1; 

 

ART. 3 – DURATA DELLA CONVENZIONE 

L’Arch. Sara Morandi è assegnata temporaneamente e a tempo parziale, per 18 ore alla settimana, al 

Comune di Lagosanto, per il periodo dal 16.11.2020 al 15.03.2021, salvo proroga o modifiche 

concordate. L’assegnazione potrà essere rinnovata su richiesta del comune utilizzatore e previo 

assenso dell’ente di appartenenza. La presente convenzione potrà essere risolta in qualsiasi momento 

a richiesta anche di una sola delle parti, previa adozione di deliberazione della Giunta Comunale. 

In tale evenienza il recesso sarà concordato tra le parti e, comunque, dovrà avvenire entro un mese 

dalla data di adozione della deliberazione di recesso. 

 

ART 4 – TEMPO DI LAVORO E ORARIO DI SERVIZIO 

La dipendente Morandi Sara presterà servizio al Comune di Lagosanto per un tempo di lavoro pari a 

18 (diciotto) ore settimanali, in giornate da definirsi, con orario dalle 8,00 alle 14,00 e per il periodo 

dal 16.11.2020 al 15.03.2021, nel rispetto del vincolo settimanale d’obbligo. 

 

ART. 5 – ATTRIBUZIONE POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

Alla dipendente in questione potrà essere assegnata dal Comune di Lagosanto la posizione 

organizzativa con totali oneri e spese a proprio carico. 

Nell’ambito della rispettiva autonomia, gli Enti utilizzatori potranno prevedere forme di 

incentivazione a favore del personale utilizzato con le modalità previste dalla contrattazione. 

 

ART. 6 – RAPPORTO DI LAVORO - TRATTAMENTO ECONOMICO E RAPPORTI 

FINANZIARI TRA ENTI 

La titolarità del rapporto organico è conservata presso il Comune di Comacchio a cui compete la 



gestione degli istituti connessi con il servizio. 

Il Comune di Comacchio corrisponderà alla dipendente il trattamento economico fisso, continuativo 

ed accessorio, nonché gli eventuali incrementi economici derivanti da eventuali rinnovi contrattuali 

relativi al periodo oggetto della presente. Il trattamento economico fisso, continuativo ed accessorio 

ed i relativi oneri fiscali e previdenziali a carico dell’amministrazione comunale saranno poi 

rimborsati dal Comune di Lagosanto al Comune di Comacchio. 

Il rimborso avverrà, entro 60 giorni dalla richiesta del Comune di Comacchio secondo le modalità e 

gli importi quantificati dal Servizio Gestione del Personale in proporzione all’orario di lavoro svolto 

nelle amministrazioni convenzionate. 

 

ARTICOLO 7 - ULTERIORI ONERI A CARICO DELL’ENTE UTILIZZATORE 

Al personale utilizzato a tempo parziale compete, nel rispetto di quanto dispone l’art. 14, comma 6, 

del CCNL del 22 gennaio 2004, il rimborso delle spese sostenute per recarsi a prestare servizio 

presso l’ente di utilizzazione, nei limiti previsti dai commi 2 e 4 dell’art. 41 del CCNL 14 settembre 

2000, se si avvalgono dei propri mezzi di trasporto. 

Le spese rimborsabili, pertanto, sono quelle relative ai viaggi in auto, i rimborsi chilometrici per 

l’eventuale uso del mezzo proprio, nei limiti previsti dal vigente regolamento del Comune di 

Lagosanto in materia di rimborsi spese di missione dei dipendenti. 

Si esclude ogni forma di ulteriore compenso o diaria come rimborso spesa. 

Tali oneri, previa richiesta ed eventuale esibizione della necessaria documentazione giustificativa, se 

necessaria, sono posti a carico dell’ente utilizzatore. 

 

ART. 8 - FERIE E MALATTIA 
Le ferie e gli altri congedi sono concessi direttamente ed autonomamente dall’amministrazione 

competente in base all’articolazione della presenza in servizio del dipendente in convenzione. Le 

ferie concesse dal Comune di Lagosanto saranno comunicate al Servizio del personale del Comune 

di Comacchio. 

La dipendente dovrà usufruire delle ferie negli Enti proporzionalmente alla percentuale di utilizzo 

degli stessi. 

In caso di malattia la dipendente effettuerà le previste comunicazioni con le modalità previste dalla 

vigente normativa al Comune di Comacchio che, ove necessario rispetto alle modalità di 

articolazione dell’orario di lavoro tra i due Comuni, comunicherà lo stato di malattia al Comune di 

Lagosanto. 

 

ART. 9 – RISOLUZIONE 

La convenzione sarà risolta nei seguenti casi: 

• per scadenza della presente convenzione; 

• per risoluzione consensuale della convenzione da parte degli enti convenzionati; 

• recesso unilaterale da parte degli enti convenzionati; 

La risoluzione/recesso/rinuncia dalla presente convenzione è subordinata all’osservanza del periodo 

di preavviso, a mezzo Pec, pari a 15 giorni solari, fatte salve le diverse ipotesi previste dalla legge o 

dai contratti collettivi. 

 

ART. 10 – MODIFICHE ALLA CONVENZIONE 

Qualsiasi modifica alla presente dovrà essere preventivamente approvata dalle rispettive Giunte 

Comunali. 

Per quanto non stabilito dalla presente convenzione si fa rinvio alle norme di legge e contrattuali 



vigenti in materia di personale. 

 

Il presente atto viene letto e sottoscritto digitalmente in segno di accettazione. 

 
Per il Comune di Comacchio Per il Comune di Lagosanto 

______________________ ________________ 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del Il documento è firmato digitalmente ai sensi del 

D. Lgs. 52/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce D. Lgs. 52/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce 

il documento cartaceo e la firma digitale  il documento cartaceo e la firma digitale 



 Comune di Lagosanto

PROP. VARIAZ.  NUMERO      12 DEL 05-11-2020
( Dettaglio dei capitoli )

Descrizione

VARIAZIONE DI GIOUNTA CONVENZIONE COMACCHIO

ATTO n.       0          Tipo   0            del

Tipo Variazione    0
"Di cui proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

U      26001     0 STIPENDI E ALTRI ASS. FISSI LL.PP. 01.06-1.01.01.01.002 2020

2021

2022

Cassa

71.046,33
Di cui proposte prec.

71.046,33
Di cui proposte prec.

71.046,33
Di cui proposte prec.

71.046,33

69.246,33
0,00

71.046,33
0,00

71.046,33
0,00

69.246,33

-2.250,00

-3.750,00

-2.250,00

66.996,33

67.296,33

71.046,33

66.996,33

U
165000

    0 SPESE PER PERSONALE
COMANDATO/CONVENZIONI ALTRI EELL

01.11-1.09.01.01.001 2020

2021

2022

Cassa

0,00
Di cui proposte prec.

0,00
Di cui proposte prec.

0,00
Di cui proposte prec.

0,00

2.400,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

2.400,00

2.250,00

3.750,00

2.250,00

4.650,00

3.750,00

0,00

4.650,00

Comune di Lagosanto                     PROP. VARIAZ.       12  del  05-11-2020                                                                                 Pag.1



 Comune di Lagosanto

PROP. VARIAZ.  NUMERO      12 DEL 05-11-2020
( Dettaglio dei capitoli )

Descrizione

VARIAZIONE DI GIOUNTA CONVENZIONE COMACCHIO

ATTO n.       0          Tipo   0            del

Tipo Variazione    0
"Di cui proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

Anno ENTRATE USCITE Differenza

S A L D I 2020 0,00 0,00 0,00

2021 0,00 0,00 0,00

2022 0,00 0,00 0,00

Cassa 0,00 0,00 0,00

Comune di Lagosanto                     PROP. VARIAZ.       12  del  05-11-2020                                                                                 Pag.2



Comune di Lagosanto

PROP. VARIAZ. NUMERO    12 DEL 05-11-2020
(Riepilogo dei movimenti compresi nella variazione)

Descrizione

VARIAZIONE DI GIOUNTA CONVENZIONE COMACCHIO

ATTO n.       0    Tipo   0      del

Causale

Tipo Variazione    0

ENTRATE Anno Stanziamento Maggiori entrate Minori entrate Assestato

Fondo iniziale di cassa Cassa 533.706,34 0,00 0,00 533.706,34

Avanzo di amministrazione
2020
2021
2022

235.901,57
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

235.901,57
0,00
0,00

Fondo pluriennale vincolato per
spese correnti

2020
2021
2022

47.428,10
38.513,23

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

47.428,10
38.513,23

0,00

Fondo pluriennale vincolato per
spese in conto capitale

2020
2021
2022

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

Fondo pluriennale vincolato per
attività finanziarie

2020
2021
2022

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

Titolo 1: Entrate correnti di natura
tributaria, contributiva e
perequativa

2020
2021
2022

Cassa

2.075.276,59
2.180.787,30
2.160.787,30
2.367.258,88

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

2.075.276,59
2.180.787,30
2.160.787,30
2.367.258,88

Titolo 2: Trasferimenti correnti

2020
2021
2022

Cassa

521.898,25
212.277,44
212.297,86
555.335,23

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

521.898,25
212.277,44
212.297,86
555.335,23

Titolo 3: Entrate extratributarie

2020
2021
2022

Cassa

499.555,39
565.902,90
565.695,25
613.012,53

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

499.555,39
565.902,90
565.695,25
613.012,53

Titolo 4: Entrate in conto capitale

2020
2021
2022

Cassa

206.350,46
100.000,00
100.000,00
282.690,90

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

206.350,46
100.000,00
100.000,00
282.690,90

Titolo 5: Entrate da riduzione di
attività finanziarie

2020
2021
2022

Cassa

0,00
0,00
0,00

39.461,63

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

39.461,63

Titolo 6: Accensione Prestiti

2020
2021
2022

Cassa

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

Titolo 7: Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

2020
2021
2022

Cassa

1.000.000,00
1.000.000,00
1.000.000,00
1.000.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

1.000.000,00
1.000.000,00
1.000.000,00
1.000.000,00

Titolo 9: Entrate per conto terzi e
partite di giro

2020
2021
2022

Cassa

2.603.000,00
2.603.000,00
2.603.000,00
2.603.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

2.603.000,00
2.603.000,00
2.603.000,00
2.603.000,00

TOTALE ENTRATE

2020
2021
2022

Cassa

7.189.410,36
6.700.480,87
6.641.780,41
7.994.465,51

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

7.189.410,36
6.700.480,87
6.641.780,41
7.994.465,51

Pag. 1 di 2



Comune di Lagosanto

PROP. VARIAZ. NUMERO    12 DEL 05-11-2020
(Riepilogo dei movimenti compresi nella variazione)

USCITE Anno Stanziamento Maggiori uscite Minori uscite Assestato

Disavanzo di amministrazione
2020
2021
2022

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

Titolo 1: Spese correnti

2020
2021
2022

Cassa

2.862.124,81
2.719.323,89
2.665.156,00
3.171.585,89

2.250,00
3.750,00

0,00
2.250,00

2.250,00
3.750,00

0,00
2.250,00

2.862.124,81
2.719.323,89
2.665.156,00
3.171.585,89

Titolo 2: Spese in conto capitale

2020
2021
2022

Cassa

440.350,46
105.000,00
105.000,00
595.830,54

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

440.350,46
105.000,00
105.000,00
595.830,54

Titolo 3: Spese per incremento
attività finanziarie

2020
2021
2022

Cassa

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

Titolo 4: Rimborso Prestiti

2020
2021
2022

Cassa

283.935,09
273.156,98
268.624,41
283.935,09

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

283.935,09
273.156,98
268.624,41
283.935,09

Titolo 5: Chiusura Anticipazioni
ricevute da istituto
tesoriere/cassiere

2020
2021
2022

Cassa

1.000.000,00
1.000.000,00
1.000.000,00
1.000.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

1.000.000,00
1.000.000,00
1.000.000,00
1.000.000,00

Titolo 7: Uscite per conto terzi e
partite di giro

2020
2021
2022

Cassa

2.603.000,00
2.603.000,00
2.603.000,00
2.603.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

2.603.000,00
2.603.000,00
2.603.000,00
2.603.000,00

TOTALE USCITE

2020
2021
2022

Cassa

7.189.410,36
6.700.480,87
6.641.780,41
7.654.351,52

2.250,00
3.750,00

0,00
2.250,00

2.250,00
3.750,00

0,00
2.250,00

7.189.410,36
6.700.480,87
6.641.780,41
7.654.351,52

DIFFERENZE
(ENTRATE - USCITE)

2020
2021
2022

Cassa

0,00
0,00
0,00

340.113,99

-2.250,00
-3.750,00

0,00
-2.250,00

2.250,00
3.750,00

0,00
2.250,00

0,00
0,00
0,00

340.113,99

Pag. 2 di 2



Comune di Lagosanto Prov. (FE)

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) *

2020 - 2021 - 2022
Singola variazione

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA

ANNO 2020
COMPETENZA

ANNO 2021
COMPETENZA

ANNO 2022

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 533.706,34

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (+) 0,00 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio
precedente

(-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 0,00 0,00 0,00
    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da
amministrazioni pubbliche

(+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) 0,00 0,00 0,00
     di cui
     - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00
     - fondo crediti di dubbia esigibilità 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e
prestiti obbligazionari

(-) 0,00 0,00 0,00

- di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00
- di cui  Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) 0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL

TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti (+) 0,00 0,00 0,00
    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge

(+) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento
in base a specifiche disposizioni di legge

(-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione
anticipata dei prestiti

(+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (**)

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00



Comune di Lagosanto Prov. (FE)

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) *

2020 - 2021 - 2022
Singola variazione

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA

ANNO 2020
COMPETENZA

ANNO 2021
COMPETENZA

ANNO 2022

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di
investimento

(+) 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+) 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da
amministrazioni pubbliche

(-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge

(-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo
termine

(-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di
attività finanziaria

(-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento
in base a specifiche disposizioni di legge

(+) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione
anticipata dei prestiti

(-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00



Comune di Lagosanto Prov. (FE)

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) *

2020 - 2021 - 2022
Singola variazione

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA

ANNO 2020
COMPETENZA

ANNO 2021
COMPETENZA

ANNO 2022

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo
termine

(+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di
attività finanziaria

(+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-ungo
termine

(-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività
finanziarie

(-) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE

W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del
piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica
U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti
finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei
conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei
conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti
finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei
conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per acquisizioni di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei
conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(*) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

(**) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle
leggi sull’ordinamento degli enti locali.



Comune di Lagosanto (FE)

BILANCIO ASSESTATO
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) (1)

2020 - 2021 - 2022

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA
ANNO 2020

COMPETENZA
ANNO 2021

COMPETENZA
ANNO 2022

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 533.706,34

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata (+) 47.428,10 38.513,23 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 3.096.730,23 2.958.967,64 2.938.780,41
    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

(+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) 2.862.124,81 2.719.323,89 2.665.156,00
     di cui
     - fondo pluriennale vincolato 38.513,23 0,00 0,00
     - fondo crediti di dubbia esigibilità 60.311,23 72.650,00 62.650,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e prestiti
obbligazionari

(-) 283.935,09 273.156,98 268.624,41

-di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00
-di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) -1.901,57 5.000,00 5.000,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI
SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per
rimborso prestiti(2)

(+) 11.901,57 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(+) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(-) 10.000,00 5.000,00 5.000,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti

(+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

Pag. 1



Comune di Lagosanto (FE)

BILANCIO ASSESTATO
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) (1)

2020 - 2021 - 2022

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA
ANNO 2020

COMPETENZA
ANNO 2021

COMPETENZA
ANNO 2022

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (2) (+) 224.000,00

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in
entrata

(+) 0,00 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+) 206.350,46 100.000,00 100.000,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

(-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività
finanziaria

(-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(+) 10.000,00 5.000,00 5.000,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti

(-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 440.350,46 105.000,00 105.000,00
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

Pag. 2



Comune di Lagosanto (FE)

BILANCIO ASSESTATO
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) (1)

2020 - 2021 - 2022

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA
ANNO 2020

COMPETENZA
ANNO 2021

COMPETENZA
ANNO 2022

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività
finanziaria

(+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività
finanziarie

(-) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE

W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

SALDO CORRENTE AI FINI DELLA COPERTURA DEGLI INVESTIMENTI PLURIENNALI (4)

 Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00 0,00
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese
correnti e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo anticipazione di
liquidità

(-) 0,00

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli
investimenti pluriennali

-11.901,57 0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(1) Indicare gli anni di riferimento.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito l'utilizzo anche
della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un
pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente  se il bilancio
(o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali.

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi
per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre
esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni, o
pagamenti.

Pag. 3



 

Comune di Lagosanto 

Provincia di Ferrara 
Piazza I° Maggio n.1   44023 Lagosanto (Fe) 

TEL. 0533-909511     FAX 0533-909535 
 

 

 

 
 

 Verbale N. 98 del 6/11/2020 

 

Oggetto: PARERE DELL’ORGANO DI REVISIONE SU PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE AVENTE AD 
OGGETTO “APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER L’UTILIZZO A TEMPO PARZIALE DI UN DIPENDENTE DEL 
COMUNE DI COMACCHIO AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 124 DELLE LEGGE N. 145/2018 - CONTESTUALE VARIAZIONE 
DI BILANCIO ASSUMENDO I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE AI SENSI DELL'ART.175 C.4 TUEL E SMI”. 

Il sottoscritto Matteo Montorsi, in qualità di Revisore Unico del Comune di Lagosanto nominato con atto consiliare n.43 
del 26/09/2018, ha ricevuto in data 5 novembre 2020 dal Comune di Lagosanto la proposta di deliberazione in oggetto 
e visto il parere favorevole sul rispetto degli equilibri finanziari espresso dalla responsabile del servizio finanziario 
dott.ssa  Roberta Guietti 

Rilevato al riguardo che: 
a) nella variazione al bilancio è mantenuto il rispetto del pareggio finanziario e gli equilibri di cui al VI comma 
dell’art.162 del Tuel; 
 
b) la variazione è adottata nel rispetto dell’art 175, comma 2, del D.Lgs n. 267/2000; 
 
c) che la presente variazione si riassume nella tabella seguente 
 

Anno ENTRATE USCITE DIFFERENZA 

2020 0,00 0,00 0,00 

2021           0,00    0,00 0,00 

2022            0,00           0,00 0,00 

Cassa 0,00 0,00 0,00 

 
d) viene mantenuto un fondo finale non negativo; 
 
Visti e considerati il D.Lgs n. 267/2000, il D.Lgs n. 118/2011, lo Statuto ed il regolamento di contabilità; 
 
Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5 del D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 118/2011, i quali 
dispongono che: “Ai sensi dell’art.42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via 
d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta 
giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine” 
(comma 4); 
 
Il Revisore Unico ESPRIME PARERE FAVOREVOLE alla proposta di delibera su APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE 
PER L’UTILIZZO A TEMPO PARZIALE DI UN DIPENDENTE DEL COMUNE DI COMACCHIO AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 
124 DELLE LEGGE N. 145/2018 - CONTESTUALE VARIAZIONE DI BILANCIO ASSUMENDO I POTERI DEL CONSIGLIO 
COMUNALE AI SENSI DELL'ART.175 C.4 TUEL E SMI. 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 

Il Revisore Unico 
Dott. Matteo Montorsi        

 




